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Klíčová slova
(česká): Grilík, gril, přenosný gril, stolní gril, outdoorový gril

Anotace
(česká):

Grilík je gril, který se dá vzít téměř kamkoliv. Vyznačuje se jednoduchou a odolnou
konstrukcí, kompaktními rozměry a systémem popruhů, který umožňuje jeho
pohodlnou přepravu různými způsoby.

Anotace
(anglická):

Grilík is a grill which possible to take almost anywhere. It is characterized by
simple but durable construction, compact size and system of straps which allows
comfortable transport in various ways.
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01 | ÚVOD

Téma grilu, konkrétně malého a přenosného grilu jsem si zvolil proto, že mi je velmi blízké. Rád trávím čas v přírodě a vlastně už
od utlého mládí nás s bráchou rodiče vláčeli leckde po lesích a po horách. Narozdíl od většiny českých rodin jsme nikdy nedis-
ponovali vlastní chatou, kde bychom měli zázemí a kam bychom se pravidelně vraceli. Přesto však jakmile se rozjařilo, tak jsme
byli téměř každej víkend někde mimo město. A to mi zůstalo do teď. Rád cestuju někam jen tak s batohem. Vlakem, stopem,

pěšky... a taky samozřejmě rád griluju.

A takový produkt, který by mi umožňoval skloubit obé jsem na trhu marně postrádal. Produkt, který by byl bytelný, skladný,
poskytoval při grilování určitý komfort a dokázal by obsloužit i větší skupinu strávníků. Rozhodl jsem se proto vytvořit gril, který
si můžete vzít téměř kamkoliv. Při přepravě nezabere mnoho místa, nemusíte se bát, že byste ho poškodili díky tomu, že je bez-
pečně uzavřen a pohodlně se ponese díky měkoučkým textilním madlům a popruhům pro nošení přes rameno či na zádech.

A hlavně bude velká radost ho používat.
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Grilování je ve své podstatě tisíce let stará metoda tepelné úpravy pokrmů, nicméně
první grily v dnešní podobě začaly vznikat na přelomu 40. a 50. let minulého století.
Od té doby se grilování rychle rozšířilo a trochu se i vyvinulo. Dneska je grilování
celosvětově oblíbenou kratochvílí a společenskou událostí pro setkání s rodinou a
přáteli. Přibyly různé techniky a s rostoucí poptávkou vzrostla pochopitelně i nabídka
a na dnešním globalizovaném trhu je na výběr opravdu nespočet různých produktů.
Od grilů na dřevěné uhlí, přes plynové až po elektrické. Od obrovských, které se pře-
misťují zapřažením za auto až po téměř kapesní záležitosti.

Grily na dřevěné uhlí jsou jednoznačně nejstarší a nejoblíbenější. Částečně za to
možná může nízká pořizovací cena, nicméně hlavním důvodem určitě bude ne-
zaměnitelná chuť a vůně, kterou oheň a kouř ogrilovanému pokrmu propůjčí. Za
důležitý faktor oblíbenosti grilování na uhlí pokládám i to, že lidé i v dnešní době
vyhledávají rozdělání ohně jako rituál, který je už od pradávna spjatý s významnými
společenskými událostmi. Grily tohoto typu se dají pořídit ve všech pomyslných ve-
likostních kategoriích. Za jejich nevýhody může být považována omezená možnost
regulace intenzity plamene a kouř, který znemožňuje grilování uvnitř budov. Díky
tomu je grilování na dřevěném uhlí zpravidla sezónní záležitostí.

Plynové grily nejčastěji spalují propan-butan. Jejich pořizovací cena je vyšší a člověk
je závislý na propanbutanových kartuších či bombách, ale za to se mu dostává snazší
obsluhy a možnosti lépe regulovat intenzitu plamene. Nejrozšířenější jsou plynové
grily asi v kategorii velkých zahradních grilů a u grilů určených pro komerční využití.
Nabízí se však i skladnější kempingové grily. Těm slouží jako zdroj plynu klasická lehká
turistická plynová kartuše.

Grily elektrické jsou vývojově nejmladší, ze všech typů nejdražší a vyžadují přístup k
elektrickému proudu. Pokrmy ochuzují o aroma kouře a strávníky o rituál, ale jejich
nespornou výhodu je možnost grilování v interiérech. Nejčastěji se s elektrickými gri-
ly proto setkáme právě v kuchyních a stravovacích provozech. Možnost regulovat
teplotu je samozřejmostí.

Pro snadnější orientaci v následující analýze trhu jsem si vytvořil pomyslnou katego-
rii skládacích přenosných grilů a kompaktních stolních grilů. Největší rozdíl mezi
těmito dvěma skupinami tkví v tom, že kompaktní stolní gril pro většinu lidí dokáže
téměř plnohodnotně nahradit průměrný samostojný zahradní gril co do kapacity i
do komfortu obsluhy. Oproti tomu skládací přenosné grily jsou skvělé na cestování,
ale v domácích podmínkách by na nich pro početnější rodinu s radostí griloval jen
málokdo. Třetí malou kategorií jsou klasické grily v cestovní velikosti. Tyto skupiny
nejsou zcela jednoznačné, na dalších stranách uvedu i několik příkladů grilů, které
lze zařadit do vícero skupin, nicméně orientaci v nepřehledné a rozmanité nabídce
trhu věřím, že usnadní.

U každého produktu se snažím uvádět jeho grilovací plochu, rozměry ve složeném
stavu, váhu a cenu, aby si každý mohl vytvořit co nejlepší představu o nabídce trhu.
Pokud výrobce nějaký z těchto údajů neuvádí, pokouším se ho doplnit vlastním od-
hadem. Tyto údaje uvádím šedivou barvu, stejně jako přepočty z cizích měn.. Veškeré
ceny jsou platné ke květnu 2019.

Skládací přenosné grily
Tato skupina je ze všech tří jednoznačně nejpočetnější. To by možná mohlo být trošku překva-
pující, nicméně důvod je prostý. Tyto grily jsou konstrukčně velmi jednoduché a využívají levných
materiálů. To zaručuje technologicky jednoduchou, rychlou a levnou výrobu, levnou dopravu a
ve finále tedy i nízkou cenu pro koncového zákazníka. S cenou pohybující se okolo pár set korun
tak není pro většinu domácnosti problém si takový produkt koupit i v případě, že už vlastní jiná
gril a ten skládací pak využijí třeba jen párkrát do roka.

Většina těchto grilů po složení tvoří hezký placatý balíček. Cenou za skvělou skladnost a nízkou
váhu je ovšem nižší komfort jejich užívání a obsluhy. Konstrukce nebývá příliš stabilní, tenké jed-
novrstvé plechové stěny se rychle rozpálí a gril se tak po svém rozžhavení stává nedotknutelným
a manipulace s ním je velmi obtížná, ne-li přímo nemožná. Riziko popálení je relativně velké
nejen pro malé děti.

Po ukončení grilování je nutné s úklidem grilu počkat, než všechny díly vychladnou a poté ho
ideálně většinou rovnou i vyčistit, aby se od něj nezašpinilo nic dalšího. Některé z těchto grilů
sice nabízí textilní brašny či pouzdra, nicméně ani ty není radno zanést mastnou nečistotou po
grilování. Příznačné pro grily v této kategorii je též to, že v transportním rozloženém stavu ne-
tvoří kompaktní celek, ale pouze hrstku dílů. Snadno se tak může stát, že se nějaká ze součástek
někde zatoulá.

Jednotlivých modelů výrobků je na trhu spousta, nicméně principů skladby je pouze hrstka a ty
se v různých modifikacích opakují. Od každého principu jsem uvádím jednoho až dva reprezen-
tanty dané kategorie, přičemž rozebírám specifika daného konstrukčního typu na konkrétních
příkladech. Pro tyto účely jsem se snažil vybírat grily, které zjevně demonstrují vlastnosti dané
konstrukce, prezentují skvěle využitý princip dané konstrukce, nebo naopak nevyužívají jejího
potenciálu.

Vějířkové grily
Nabízí alternativu ke grilům X konstrukce. Dají se též složit do malé placičky, nicméně jsou zpra-
vidla stabilnější a nabízí nepatrně snazší manipulaci během používání grilu. Jako největší nevý-
hodu oproti grilům X konstrukce shledávám to, že v transportním rozloženém stavu se jedná o
minimálně 3-4 samostatné díly, které netvoří kompaktní celek. Zpravidla se dodávají s přeprav-
ním obalem.

WAYFARER FOLDABLE GRILL & FIRE PIT
Wayfarergrill.com

Gril je tvořen šesti samostatnými díly, které jsou v transportním stavu volně ložené v obalu. Ten je
výrobcem garantován jako vhodný pro praní v pračce, což určitě uvítá každý potenciální zájem-
ce. Tento gril před spuštěním prodeje vybral na serveru kickstarter.com 44 920 USD z původně

[…]

Na ní doléhá víko grilu. Díky jeho tvarování dochází při stažení
grilu pomocí popruhu k pevnému přitlačení víka proti mřížce
a všem ostatním dílům, což zabraňuje jejich pohybu při trans-
portu a s tím spojenému nežádoucímu hrkání a skřípání

Aretace funguje díky kruhovým průduchům, které jsou vyříznuty v nosném prstenci grilu.

Vzhledem k tvarování nosného prstence se v půdorysném pohledu nejedná o rovné úsečky,
nýbrž o prohnuté křivky. Toho využívají právě aretační díly, na které se dá nosný prstenec nasu-
nout v místě průduchú, nicméně jeho pootočením dochází k aretaci potřebné výšky.

Stažení popruhem není tudíž k aretaci potřebné výšky nezbytné. Nicméně vzhledem k pruž-
nosti plechu by při větším zatlačení na nosný prstenec mohlo dojít k „procvakání“ nosného
prstence dolu navzdory zaaretování. Stažení popruhem tomuto riziku efektivně předchází.

Kaplička ovládání sání vzduchu se tyčí na kraji spodního
velkého dílu. Je zapuštěná hlouběji v konstrukci grilu z
toho důvodu, aby se dala v transportním stavu schovat
za nosný prstenec a předešlo se tak jejímu případnému
poškození.

Kvůli tomuto zapuštění je pro ovladač použita sklopná
drátěná páčka. Ta umožňuje pohodlné ovládání vně
grilu a v transportní poloze se jednuduše sklopí dovnitř,
aby nepřekážela nosnému prstenci. Svým tvaroslivím ko-
responduje s ovládacím ventilem používaným u turistic-
kých propan-butanových vařičů.

Veškerá elektronika včetně baterií a kabeláže je uschová-
na pod zdvojeným dnem, které zároveň slouží jako strop
vzduchovodu. Dá se snadnou odmontovat pro případ,
že by se do vzduchovodu dostaly nečistoty nebo pro pří-
pad opravy elektroniky. Kovová destička slouží též jako
tepelný štít pro ochchranu elektroniky. Po obovdu grilu
je tento prostor otevřený pro vzduchovou ventilaci.

Jako zdroj energie pro větráček bych volil ploché ni-mh
články dobíjitelné přes USB. V dnešní době, kdy s sebou
každý vláčí powerbanku se jedná o pohodlnější způsob,
než jsou obyčejné tužkové baterky. Nemluvě o ekologic-
kém aspektu používání jednorázových betrií.

Větráček je situován do druhého otvoru, než ve kterém
je umístěna ovládací kaplička, aby obtěžoval své uživa-
tele co nejméně. Natočen je proti stěně kvůli ochraně
samotného větráčku, ochraně případných nepozorných
uživatelů a z estetických důvodů. Na obrázku je prostor
pro připevnění větráčku v dolním levém horu. Od něj
vedou stěny vzduchovodu směrem doprostřed, kde na-
vazuje trubička ve směru vzhůru.

Podmiska dosedá přímo na zdvojenou plochu a na pod-
ložku srpčitého tvaru.

V provozní poloze je ohniště zavěšené v límci. Díky tomu vzniká mezi ohništěm a pod-
miskou potřebný prostor pro proudění vzduchu.

V transportní poloze je ohniště plně zasunuto do podmisky a eliminován je též prostor
pod grilovací mřížkou. Ztužující kruh v grilovací mřížce zapadá do ohniště a tím zamezuje
jeho pohybu. Spodní lem límce přiléha na kraj podmisky a na stranu ohniště. Dno ohniště
doléhá na trubičku vedení vzduchu, čímž zamzuje vniku nečistot do vzduchovodu.

07 | ZÁVĚR

Vzledem ke komplexnosti projektu a časovým možnostem jednoho semestru vznikl bohužel pouze plastový model Grilíku. Nicméně
uvedení takového produktu do funkční podoby zralé pro uvedení na trh by vyžadovalo ještě hodně času a peněz pro prototypování,
kde by se ověřily a vychytaly i ty nejmenší detaily. V této fázi bych tedy vynakládání prostředků pro výrobu funkčního prototypu považo-

val za plýtvání. Naopak na tiskárně vytištěný model je skvělým prvním prototypem, na kterém se dají vychytat první mouchy.

Důležitou zkouškou bylo už samotné poskládán všech dílů dohromady, otestování pohodlnosti ovládání a funkce systému popruhů.
Další důležitou zkouškou proveditelnou zkouškou by bylo určitě testování funkce větráčku a tahu vzduchu v potrubí, jehož tvar a po-
loha v rámci grilu mohou být nadále upravovány. Otázkou pro další prototypy by pak určitě byla tepelná izolace elektrických obvodů.

Další možnosti rozvoje konceptu vidím v dalším využití prostoru mezi límcem a velkým spodním dílem. Zde by mohlo být například
místo pro ukládání tekutého podpalovače, nebo například jednoduchých kleští pro obsluhu grilovaných pokrmů. Ty by se daly tvarově

uzpůsobit tak, aby se s nimi dala i zdvihat grilováním rozpálená a zašpiněná mřížka.

Velice jednoduchým a levným doplňkem, který by mohl být součástí produktu, by pak mohl být pytlík na uhlí. Ten by byl ušit z vhod-
ného omyvatelného materiálu a po stažení šňůrkou by se uložil do ohniště a prah z uhlí by se tak během hrkání grilu při transportu

neměl šanci dostat tam kam nemá.

Zatím poslední možná vychytávka pro testovací prototyp mě napadá umístění prkénka zevnitř víka grilu. Jeho využití by tak určitě
vzrostlo z pouhé odkládací plochy.

Takhle vychytaný gril by pak mohl mít kdokoliv doma připravený a když by se náhodou udělalo hezky, nemusel by přemýšlet jestli má
všechno, ale jednoduše by popadl Grilík, pod popruhy provlíkl deku a mohl by zvesela vyrazit na piknik.
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