Posudek vedoucího bakalářské práce

Student : Ondřej Pechal

Ateliér: Jaroš / Bednář

Vedoucí : MgA. Jan Jaroš

Téma: Přenosný gril „Grilík“

Ondřej si zvolil pro svou bakalářskou práci návrh kompaktního stolního bezkouřového grilu s přímou regulací. Obecně segment grilů zažívá v posledních dvou dekadách nebývalý rozmach nejen u nás, ale globálně. Diferenciace produktů od campingových po „velkokapacitní „pojízdne grily je opravdu ohromující. Přesto se Ondřej v tomto segmentu snaží najít mezeru v podobě skloubení dvou již zaběhnutých principů. Tedy využít pozitivní vlastnosti kompaktního stolního bezkouřového grilu , který nemá co se týče rozměrů při složení větší ambice, než být užitečným pomocníkem přímo na prostřeném stole a následně bude uložen do některé z přihrádek kuchyně víkendového domu a kompaktního skládacího grilu, který mnohdy přesahuje svou hmotností, nedostatečnými rozměry při grilování, nebo naopak nadměrnými rozměry při transportu na delší vzdálenosti.

Doba kdy si lidé vystačili na túrách s rozdělaným ohýnkem a buřtu na klacku je do značné míry nostalgii a zapomenutou poetikou nahrazenou taháním plechových rachtadel v batohu místo pouhého ešusu, nicméně nahrazující absenci zakládání otevřených ohňů, které jsou v posledních letech díky nadměrnému horku prakticky kdekoli zakázány.

Výsledný efekt zpracovaného zadání působí uceleně a kompaktně. Využití nylonových popruhů jako zajištění fixace chladného pláště dohromady se spodním krytem v provozním stavu by ukázala až praxe, zda je nejvhodnějším řešením. Samotný design grilu ve složeném stavu asociuje dortovou pečící misku s vyjímatelným dnem, přičemž systém demontovatelnosti jednotlivých dílů je v případě grilu, stejně jako u dortovky nezbytný pro dokonalou údržbu tohoto zařízení.

Celkově hodnotím design finálního výstupu jako atraktivní. V rámci časové dotace na bakalářskou práci nebylo možné bez dřívější spolupráce například s firmou MEVA realizovat produkt v materiálu. Zhotovení makety technologií 3D tisku nám dává představu o rozměrech, nicméně až případná realizace s konkrétním zázemím výrobní firmy my dala finální odpověď na finální vzhled produktu. Právě absenci konzultací s konkrétní firmou, pro kterou by tento produkt mohl být zajímavým do výrobního portfolia, této práci vedle zhotovení alespoň dílčích komponent v reálném materiálu ubližuje.

Portfolie je po stránce grafické i obsahové – především rešerše existujících produktů a historie a tradic kempování na velmi vysoké úrovni. Rendery taktéž dokreslují dostatečně představovaný záměr autora. V případě technických výkresů postrádám podrobnější zpracování, lae jsem si vědom, že v případě této práce by jednotlivé komponenty zabraly další desítky stran. Z písemné části je patrné, že se student v problematice zpracování vybraných materiálů orientuje .

Práce zpracování je OBTAJNĚ v odborném
Eváňka B

Jaroš